
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 48 DEL 11/05/2022

OGGETTO: CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  DEL  12  GIUGNO  2022-  DETERMINAZIONE  DEGLI  SPAZI
DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN
PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM.

L'anno  2022 addì 11 del mese di  maggio alle ore 13:45 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 48 del 11/05/2022 - Pag 1 di 4



PREMESSO  con i   Decreti del Presidente della Repubblica 22A02320 / 22A02321 22A02322 / 
22A02323 / 22A02324, del 6 aprile 2022 sono stati indetti n. 5 referendum popolari in materia di 
giustizia, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.82 del 07-04-2022 che si svolgeranno 
in data 12 Giugno 2022; 
VISTO  l’art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n°352, modificata con la Legge 22 maggio 1978, 
n°199, che dispone la presentazione di istanze per l’assegnazione di spazi di propaganda; 
RICHIAMATA la  Legge 4.4.1956 n.  212,  recante:  “Norme per la disciplina della  propaganda 
elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni, che stabilisce l’obbligo a carico della Giunta 
Comunale  di  stabilire  speciali  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri, 
esclusivamente  all’affissione  degli  stampati,  dei  giornali  murali  od  altri  e  dei  manifesti  di 
propaganda, da parte di partiti  o gruppi politici  che partecipano alla competizione elettorale,  da 
scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;
VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge 
di  stabilità  2014)  che,  al  fine  del  contenimento  delle  spese  della  pubblica  amministrazione, 
semplifica il regime delle affissioni di propaganda elettorale, da un lato attraverso il superamento 
dell’attività  di  affissioni elettorali  negli  spazi  gratuiti  da parte  dei soggetti  che non partecipano 
direttamente  alla  competizione  elettorale  (cioè  della  propaganda  effettuata  dai  cosiddetti 
“fiancheggiatori” come associazioni, circoli, ecc…), e dall’altro attraverso la riduzione degli spazi 
gratuiti  di  propaganda diretta  spettanti  alle  liste  partecipanti  alle  consultazioni,  il  cui  numero è 
stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, e che per la fascia 
demografica  cui  appartiene  questo  Comune  (da  3.001  a  10.000)  viene  stabilito  nella  seguente 
misura: almeno 3 e non più di 5;
VISTA  la  Circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.37/2022 con  la  quale  sono  stati  richiamati  i 
principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia di propaganda elettorale e di 
comunicazione politica; 
VISTA  la circolare n. 25860 del 26.4.2022, in atti al prot.n. 4247 del 27.4.2022, con la quale la 
Prefettura di Brindisi ha richiamato i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in 
materia di propaganda elettorale;
VISTO il  piano  predisposto  dall'ufficio  per  stabilire  gli  spazi  da  destinarsi  alle  affissioni  di 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212;
DATO ATTO che questo Comune conta n. 6.268 abitanti;
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 PROPONE
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI ISTITUIRE, ai sensi dell'art.2,  comma 1, della legge 4 aprile 1956, n.212, gli spazi 

speciali,  relativi ai 5 referendum popolari in materia di giustizia, pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n.82 del 07-04-2022 che si svolgeranno in data 12 Giugno 2022.

3. DI STABILIRE in numero di 3 (tre) gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 
parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, 
nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

N. UBICAZIONE
1     VIA CELLINO (SCUOLA ELEMENTARE)
2  VIA SAN PANCRAZIO (ANGOLO VIA ROMA)
3  VIA CAMPI (ANG. VIA DON VINCENZO 

LOMBARDO)

Delibera di G.C. N° 48 del 11/05/2022 - Pag 2 di 4



4. DI  DELIMITARE  contemporaneamente,  nei  predetti  spazi,  solo  la  parte  degli  stessi 
destinata alla propaganda; 

5. DI DARE ATTO che, con successivo atto deliberativo la giunta comunale provvederà,  ai 
sensi di quanto disposto dall'articolo 5 della legge n. 212/1956, a delimitare e assegnare gli 
spazi per le affissioni di propaganda referendaria;

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comando di Polizia Municipale per gli 
adempimenti di competenza

Delibera di G.C. N° 48 del 11/05/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

11/05/2022 al 26/05/2022 (Rep. n. 611 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 11/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 11/05/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 48 del 11/05/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

